PAGE
9

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 31 марта 2015 года № 558-па
О ПРОВЕДЕНИИ  В 2015 ГОДУ КОНКУРСА
НА СОИСКАНИЕ СТИПЕНДИИ МЭРА ШЕЛЕХОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ДЛЯ  ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ
И ТАЛАНТЛИВОЙ  МОЛОДЕЖИ ЗА ДОСТИЖЕНИЯ
В  ОБЛАСТИ  КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА
        В целях выявления, развития и непрерывного воспроизводства творческого потенциала детей и молодежи Шелеховского района, создания условий для  поддержки одаренных детей и талантливой молодежи Шелеховского района,  в соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, постановлением Администрации Шелеховского муниципального района  от 14.11.2014 № 1183-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сферы культуры Шелеховского района» на 2015-2017 годы»,  Администрация Шелеховского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 14 октября по 24 декабря 2015 года   конкурс на соискание стипендии Мэра Шелеховского муниципального района для одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области культуры и искусства в 2015 году.

2. Создать конкурсную комиссию в следующем составе:

	Модин М.Н.
	- Мэр Шелеховского муниципального района, председатель конкурсной комиссии;

	Софьина Е.В.
	- заместитель Мэра района по управлению социальной сферой, заместитель председателя конкурсной комиссии;

	Сутурина Ю.С.
	- консультант отдела культуры Администрации Шелеховского муниципального района, секретарь конкурсной комиссии.

	Члены  конкурсной  комиссии:

	Андрианов Ю.В.
	- председатель Шелеховского территориального отделения Иркутской региональной организации «Опора России» (по согласованию);

	Волкова Н.И.

	- директор муниципального казенного учреждения культуры   Шелеховского района «Городской музей Г.И. Шелехова»;

	Дутина В.И.
	- ответственный секретарь Шелеховской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Залялетдинова Е.А.
	- заместитель директора по организационным вопросам муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный клуб «Шелехов» (по согласованию);

	Масловская М.С.
	- начальник отдела  по  молодежной политике и спорту Администрации Шелеховского муниципального района;

	Комарова А.А.
	- председатель культурно-массовой комиссии Шелеховской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Пошерстник Н.М.
	-  начальник отдела культуры Администрации Шелеховского муниципального района;

	Прокопьева Н.И.
	- директор Благотворительного фонда им. Г. Шелехова (по согласованию);

	Шафоростова Н.Ю.
	-  директор муниципального казенного учреждения культуры   Шелеховского района «Шелеховская межпоселенческая центральная библиотека»;

	Чернявская Т.Л.
	- начальник управления образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района.

3. Утвердить прилагаемое Положение о стипендии Мэра Шелеховского муниципального района для одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области культуры и искусства.

4. Установить размер стипендии Мэра Шелеховского муниципального района для одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области культуры и искусства в размере 6000 рублей  единовременно.

  Источником финансирования расходов на выплату стипендий Мэра Шелеховского муниципального района за достижения в области культуры и искусства в 2015 году определить средства муниципальной программы «Развитие сферы культуры Шелеховского района Шелеховского района» на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 14.11.2015 № 1183-па.

5. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Мэра района по управлению социальной сферой Е.В. Софьину.

Мэр Шелеховского

муниципального района                                                                  М.Н. Модин

Утверждено

постановлением Администрации

Шелеховского муниципального района

От 31.03.2015г.  №558-па

Положение

о стипендии Мэра Шелеховского муниципального района

для  одаренных детей и талантливой молодежи за достижения

в области культуры и искусства

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет условия  и порядок назначения стипендий Мэра Шелеховского муниципального района для одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области культуры и искусства в 2015 году.

 2. Стипендия Мэра Шелеховского муниципального района для одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области культуры и искусства в соответствии с настоящим Положением предоставляется в форме социальной выплаты.

3. Размер стипендии Мэра Шелеховского муниципального района для одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области культуры и искусства с учетом налога на доходы физических лиц составляет 6000 (шесть тысяч) рублей. Стипендия выплачивается единовременно.
4. Соискателями стипендий Мэра Шелеховского муниципального района для одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области культуры и искусства являются граждане Российской Федерации, проживающие на территории Шелеховского района в возрасте не старше 18 лет, достигшие определенных творческих успехов в области изобразительного, музыкального, хореографического, театрального, иных видов искусств.

Лица, являющиеся стипендиатами  Мэра Шелеховского муниципального района за достижения в области культуры и искусства, могут повторно стать соискателями стипендий Мэра Шелеховского муниципального района для одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области культуры и искусства по истечении  3 лет с года, в котором была назначена стипендия.

5. Организатором конкурса является отдел культуры Администрации Шелеховского муниципального района (далее - отдел культуры), координатор  конкурса - консультант отдела культуры,  Сутурина Ю.Н. телефон 4-15-50, е-mail:  kult@sheladm.ru.

6. Стипендии Мэра Шелеховского муниципального района для одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области культуры и искусства (далее – стипендии Мэра района) назначаются в соответствии с решением конкурсной комиссии.
II.  Порядок проведения конкурса

7. Выдвижение кандидатов на соискание стипендий Мэра района осуществляется: муниципальными учреждениями культуры Шелеховского района; муниципальными образовательными учреждениями культуры дополнительного образования детей Шелеховского района; муниципальными образовательными учреждениями дополнительного образования детей Шелеховского района; учреждениями культуры городских и сельских поселений Шелеховского района; иными организациями культуры, расположенными  на территории Шелеховского района (далее – учреждения).

8. Ходатайство на соискание стипендии Мэра района (далее – ходатайство) оформляется учреждением в письменной форме на имя Мэра Шелеховского муниципального района и должно содержать биографические  сведения о выдвигаемых соискателях (Ф.И.О., год рождения, место и срок обучения в образовательном учреждении (культуры) дополнительного образования детей Шелеховского района, место и срок занятий в самодеятельном коллективе художественного творчества с указанием названия коллектива), краткое описание их достижений и заслуг.

9.  К ходатайству  прилагаются:

1) выписка из протокола собрания коллектива учреждения, в котором обучается (занимается) соискатель о его выдвижении;
2) анкета по форме, прилагаемой к настоящему Положению, с указанием биографических данных соискателя, согласия на обработку персональных данных;

3) творческая характеристика соискателя с указанием сведений о его заслугах и достижениях в области культуры и искусств по результатам последних 3-х  лет;

4) документы, свидетельствующие о достижении соискателем успехов в области культуры и искусства (копии дипломов, грамот, благодарностей, и документов, свидетельствующих об уровне заслуг соискателя);
5) автобиографическое эссе соискателя (общим объемом текста не более 1 страницы,  шрифт 14, Times New Roman, через 1,5 интервал (MS Word);

6) реквизиты банковского счета для перечисления денежных средств (для соискателя в возрасте до 14 лет, реквизиты банковского счета его родителей (законных представителей).

10. Ходатайства и прилагаемые к ним документы предоставляются  в период с 14 октября по 16 ноября 2015 года  в отдел культуры, по адресу: Иркутская область, г. Шелехов,  ул. Орловских комсомольцев, 15.

11. Отдел культуры в течение трех дней со дня регистрации представленных документов проводит проверку соответствия представленных документов требованиям настоящего Положения, при выявлении недостатков направляет письменное заключение о возврате документов с указанием выявленных в ходе проверки причин возврата в адрес учреждения, осуществляющего  выдвижение кандидата.

12. В течение 5 рабочих дней по окончании срока приема документов отдел культуры передает документы  соискателей стипендий Мэра района в конкурсную комиссию.
13. Конкурсная комиссия  в период с 24 ноября по 10 декабря 2015 года    осуществляет следующие функции:

1) проводит анализ представленных документов, выставляет баллы в соответствии со  следующей  рейтинговой методикой:

победители – лауреаты Гран-при и 1 степени международных, всероссийских профессиональных конкурсных мероприятий:

индивидуально – 40 баллов,

в составе коллектива – 30 баллов;

победители – лауреаты Гран-при и 1 степени международных, всероссийских смешанных конкурсных мероприятий:

индивидуально – 39 баллов,

в составе коллектива – 29 баллов;

победители – лауреаты 2 и 3 степени международных, всероссийских профессиональных конкурсных мероприятий:

индивидуально – 38 баллов,

в составе коллектива – 28 баллов;

победители – лауреаты 2 и 3 степени международных, всероссийских смешанных конкурсных мероприятий:

индивидуально – 37 баллов,

в составе коллектива – 27 баллов;

победители – дипломанты международных, всероссийских профессиональных конкурсных мероприятий:

индивидуально – 36 баллов,

в составе коллектива – 26 баллов;

победители – дипломанты международных, всероссийских смешанных конкурсных мероприятий, докладчики международных, всероссийских научно-практических конференций (форумов) в области культуры и искусства:

индивидуально – 35 баллов,

в составе коллектива – 25 баллов;

победители – лауреаты Гран-при и 1 степени межрегиональных, областных профессиональных конкурсных мероприятий:

индивидуально – 34 балла,

в составе коллектива – 24 балла;

победители – лауреаты Гран-при и 1 степени межрегиональных, областных смешанных конкурсных мероприятий, а также исполнители сольных концертных программ, главных ролей в спектаклях, авторы персональных выставок, проводимых на межрегиональном, областном уровне:
индивидуально – 33 балла,

в составе коллектива – 23 балла;

победители – лауреаты 2 и 3 степени межрегиональных, областных профессиональных конкурсных мероприятий:

индивидуально – 32 балла,

в составе коллектива – 22 балла;

победители – лауреаты 2 и 3 степени межрегиональных, областных смешанных конкурсных мероприятий:

индивидуально – 31 балл,

в составе коллектива – 21 балл;

победители – дипломанты межрегиональных, областных профессиональных конкурсных мероприятий:

индивидуально – 30 баллов,

в составе коллектива – 20 баллов;

победители – дипломанты межрегиональных, областных смешанных конкурсных мероприятий, докладчики межрегиональных и областных научно-практических конференций (форумов) в области культуры и искусства:

индивидуально – 29 баллов,

в составе коллектива – 19 баллов;

победители – лауреаты Гран-при и 1 степени муниципальных профессиональных конкурсных мероприятий:

индивидуально – 28 баллов,

в составе коллектива – 18 баллов;

победители – лауреаты Гран-при и 1 степени муниципальных смешанных конкурсных мероприятий, а также исполнители сольных концертных программ, главных ролей в спектаклях, авторы персональных выставок, проводимых на муниципальном уровне:

индивидуально – 27 баллов,

в составе коллектива – 17 баллов;

победители – лауреаты 2 и 3 степени муниципальных профессиональных конкурсных мероприятий:

индивидуально – 26 баллов,

в составе коллектива – 16 баллов;

победители – лауреаты 2 и 3 степени муниципальных смешанных конкурсных мероприятий:

индивидуально – 25 баллов,

в составе коллектива – 15 баллов;

победители – дипломанты муниципальных профессиональных конкурсных мероприятий:

индивидуально – 24 балла,

в составе коллектива – 14 баллов;

победители – дипломанты муниципальных смешанных конкурсных мероприятий:
индивидуально – 23 балла,

в составе коллектива – 13 баллов;

2) формирует рейтинговый список 10 стипендиатов, набравших наибольшее количество баллов, начиная, от наибольшего к наименьшему. В случае равенства баллов нескольких соискателей, конкурсная комиссия определяет стипендиата по большему числу достижений соискателя на профессиональных конкурсных мероприятиях всех уровней;

3) готовит предложения Мэру Шелеховского муниципального района о назначении стипендий Мэра Шелеховского муниципального района.

14. На основании  протокола конкурсной комиссии в течение 10 рабочих дней со дня подведения итогов конкурса  отдел культуры осуществляет подготовку и согласование распоряжения Администрации Шелеховского муниципального района о назначении стипендии Мэра Шелеховского муниципального района для одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области культуры и искусства в 2015 году.

       15. Информация о стипендиатах Мэра Шелеховского муниципального района за достижения в области культуры и искусства, опубликовывается в газете «Шелеховский вестник», размещается на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 31 декабря 2015 года.

III. Порядок выплаты стипендий

16. Выплата стипендий Мэра Шелеховского муниципального района стипендиатам осуществляется до 31 декабря 2015 года путем перечисления денежных средств на банковские счета стипендиатов. В случае если стипендиат не достиг  возраста 14 лет, выплата стипендий производится путем перечисления денежных средств на  банковский счет его родителей (законных представителей).

17. В течение 5 календарных дней с даты  издания распоряжения Администрации Шелеховского муниципального района о назначении стипендий Мэра Шелеховского муниципального района для одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области культуры и искусства в 2015 году в торжественной обстановке проводится вручение именных свидетельств  стипендиатам Мэра Шелеховского муниципального района за достижения в области культуры и искусства.

Начальник отдела культуры                                                  Н.М. Пошерстник

Приложение

к Положению о стипендии Мэра

Шелеховского муниципального района

для  одаренных детей и талантливой молодежи

за достижения в области культуры и искусства

Анкета

1. Ф.И.О. соискателя: ____________________________________________

________________________________________________________________

2. Учреждение (место обучения / занятий в творческом коллективе): ____

________________________________________________________________

3. Название творческого коллектива (для соискателей – участников творческих коллективов): _____________________________________________

________________________________________________________________

4. Дата рождения: ________________________________________________

5. Номер, серия, дата и место получения  свидетельства о рождении (паспорта): _________________________________________________________

________________________________________________________________

   6. Домашний адрес: _______________________________________________

    7. Домашний телефон:  ____________________________________________

Я, _________________________________________________________, даю согласие Администрации Шелеховского муниципального района осуществлять обработку моих персональных данных (персональных данных моего ребенка) (фамилия, имя, отчество, дата рождения, место рождения, адрес, контактный телефон, паспортные данные, данные свидетельства о рождении) в целях участия в конкурсе на соискание стипендии Мэра Шелеховского муниципального района для одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области культуры и искусства, для чего разрешаю совершать в отношении моих персональных данных (персональных данных моего ребенка) сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. Срок действия согласия - на период проведения конкурса.

      «___» ________________

Подпись

PAGE